signe spécial, qui dans la suite fut communément adopté pour *ur* (I, 37, 39; II, 27); le haut de ce signe a la forme de l'ancien crochet, auquel pourtant une longue queue est ajoutée; il ressemble à l'r rond que nous avons rencontré dans la liaison *or* (voir le manuscrit de Novare, pl. 42 b et le manuscrit de Godescalc, pl. 43). Ce signe spécial pour *ur* se retrouve souvent aussi dans la Bible d'Alcvin, de Bamberg (Chroust, l. c.). Dans la Bible d'Alcvin, de Berne, au contraire, la plupart du temps on rencontre le crochet susdit, seulement çà et là on trouve le signe spécial, par exemple dans les *Capitula* du livre des Juges. Le crochet se rencontre aussi pour *ost* dans les mots *post* et *postea* (II, 17, 28, 43). — De plus à remarquer les nombreuses abréviations par suspension : *asser* = *asserant* (I, 22); *fac* = *facit* (I, 32); *ocul* = *oculus* (I, 41); *intelligim* = *intelligimus* (II, 33). Pour *con* on trouve c (l. 34), pour *est*, entre deux points (I, 31), pour *quoniam* qm (I, 38). On affectionne en particulier la ligature *or* (I, 39, 44, 45). Voir aussi *ur* (II, 21). Beaucoup de lettres se trouvent reliées entre elles, sans changement de forme (I, 19, 20). Sur le monosyllabe *or* (II, 36) il y a un accent. Séparation de mots et de phrases. La séparation des mots laisse beaucoup à désirer. Les phrases sont, la plupart du temps, séparées par un point placé à peu près à mi-hauteur des lettres. Les nouvelles phrases commencent par une lettre onciale ou demi-onciale (I, 32, 34; II, 19, 34). A remarquer le signe d'interrogation que nous rencontrons ici pour la première fois (II, 27, 40).

Incipit praefatio sancti Hieronimi presbyteri in libro Genesis.

Desiderii
5 mei desideratas
accepi epistulas,
qui quodam praesagio
futurorum
cum Danihele
sortitus est nomen,
obsecrans,
20 ut translatus in latinam linguam de hebreo sermone Pentateuchum nostrorum auribus traderem.
Periculosum opus certe, obtractatoribus latratibus patens, qui me asserant in LXX interpretum su-
25 gillationem nova pro veteribus cudere, ita ingenium quasi vinum probantes, cum ego sepius-
sime testatus sim, me¹⁾ pro vili²⁾ portione in tabernaculo Da offerre quae possim, nec ope-
30 pes alterius aliorum paupertate fedari.
Quod ut auderem, Origenis me studium provocavit, qui additioni antiquae transla-
35 tionem Theodotionis miscuit, * — asterisco et obelo id est stella et veru opus omne distinguens: dum aut inlucere facit, quae minus ante fuerant, aut superflua quaeque
40 ingulat et confodit, maxime quae evangelistarum et apostolorum auctoritas promulgavit.
In quibus multa de veteri testamento legitur, quae in nostris codicibus non habentur, ut est illud: „Ex Aegypto vocavi filium meum“, et „Quoniam Nazareus vocabitur“, et, „Vivebant in quem conparaverunt“, et, „Flumina
45 de ventre eius fluent aquae vivae“, et, „Quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se“, et multa alia quae priorum³⁾ interpretum desiderant. Interrogemus ergo eos, ubi haec
50 scripta sint, et cum dicere non poterint, de libris hebraicis proferamus. Primum testimonium est